17 Vgl. Corpus Paroemiographorum (wie Anm. 8) Tomus II, Apostolius, Centuria IX, Nr. 88, S. 481: κοινὰ τὰ τῶν φίλων (der Besitz der Freunde gehört allen gemeinsam), und Desiderii Roterodami opera omnia (wie Anm. 1) Sp. 13 F, Chil. I, Centur. I Prov. I, das auf den Ausspruch des *Micio* in den *Adelphoi* des Terenz, Actus V, Vers 803f, verweist: *Nam vetus quidem hoc verbum, amicorum inter se omnia communia esse* (Denn das ist freilich ein alter Ausspruch, daß Freunde untereinander alles gemeinsam haben). Vgl. P. Terenti Afri Comodiae, ed. Robert KAUER et Wallace M. LINDSAY, Oxford 1926, repr. 1965. P. Terentius Afer war neben Plautus der größte römische Komödiendichter, er lebte von 190-159 v. Chr. Siehe dazu auch Thesaurus Proverbiorum Medii Aevi (wie Anm. 1) Bd. 4, S. 25, 3. 2. 4. Wahre Freunde haben alles gemeinsam und teilen alles miteinander.

18 Vgl. T. Macci Plauti Comodiae, ed. Wallace M. LINDSAY, Oxford 1904 bzw. 1905, repr. 1980, Tomus II, Aulularia, Actus II, Szene II, V. 195, S. 105, Magadorus: *Altera manu fert lapidem, panem ostentat altera* (In der einen Hand hält er einen Stein, in der anderen zeigt er Brot). T. Maccius Plautus lebte von 250-184 v. Chr.

CASTUS. At aliquos invenire licet ni fallor bonos.

MISAULUS. Et ea, Caste, rara avis est, quam tu vnquam sequi velles tanto periculo?

CASTUS. Nondum constitui, quanquam certum est aulam experiri mihi.

MISAULUS. Ac tanto derelicto bono, in tantum te ultro præcipitare malum?

CASTUS. Imo ex bono in bonum transferre, non minus recte, quam qui ex bono citharædo bonus fit pœta Tragicus.

MISAULUS. Bene Tragicus.

CASTUS. At nequid præter rationem proponere me arbitreris, sic accipe. Omnes qui in umbra philosophamur, nec aliquando ad res gerendas accedimus, quod scimus, nescimus¹⁹. Nam ut in tranquillo navim quilibet facile gubernat, ita in isto ocio, unamquamque rem strennue laudamus vel vituperamus, aut utrumque facimus, et consilia damus, ac de rebus maximis acutissime interdum disputamus, verbis abunde instructi, re penitus inutilis, et ad omne opus, nisi exerceamur prius, inepti. Iam ego enim quem in usum toties caput scabo? unguis rodo? qui si hodie rerum administrationi admovear, omnia imperite egero, in consiliis absurda, et nihil ad rem suasero, ut iure exclamaturus sit aliquis^d, bove, cives, leporem venamur²⁰. Id quod illis quoque contingere videmus, qui multos postquam annos in libris versati^e, multa ac varia bellorum genera legerunt, aliqui etiam scripserunt, opus aggressi, nihilo peritius rem militarem tractant. Adeo perite aliquid facere, aliud est, quam diserte dicere. At semper legere, semper meditari, aut scribere etiam, vel disserere, si nihil agas præterea, quæ tandem vita est? mihi enim vivere non videtur, qui, quod nostri aiunt, sibi vivit.